sumebat. Interrogatus autem quam ob causam ita comederet : Nolo, inquit, ad cibum, tanquam ad opus aliquod serium, sed tanquam ad rem super-vacuum obiter accedere. Alteri vero de eadem re sciscitanti respondit : Ne vel inter vescendum corporea voluptate animus afficiatur. Isidorus dicebat quadragesimum jam annum esse ex quo peccatum in animo sentiret, se tamen nec cupiditati nec iracundiæ usquam consensisse. Pambos cum ex-pers esset litterarum, accessit ad quemdam ut psalmum disceret. Sed cum primum versum audisset octavi ac tricesimi psalmi, qui sic habet : « Dixi, custodiam vias meas, ne delinquam in lingua mea : » sequentem audire nolens abscessit : unum hunc versum sufficere sibi dicens, modo illum perfecte ediscere, et opere ipso adimplere posset. Cumque is qui versum discendum tradiderat, eum reprehenderet, quod per sex continuos menses ad ipsum non venisset, respondit se versum psalmi nondum opere ipso didicisse. Multis deinde post annis interrogatus a quodam ex familiaribus num versum illum didicisset : Integris, inquit, novem ac decem annis opere eum explere vix didici. Idem, cum quidam ad pauperum alimoniae aurum ipsi dedisset, dixissetque : Numera quod dedi : Nihil, inquit, opus est numero, sed recto animi affectu. Idem Pambos, rogante Athanasio episcopo, ex solitudine venit Alexandriam. Cumque ibi scenicam mulierem conspicatus esset, illacrymatus est. Tum vero sciscitantibus qui aderant quamobrem flevisset : Duæ res, inquit, me commoverunt. Prima est mulieris hujus exitium ; altera, quod tantum ipse studii ac diligentiae non adhibeo ut Deo placeam, quantum adhibet illa ut obscenis hominibus placere possit. Alius quidam dixit, monachum qui opus non faceret, non secus ac alieni cupidum, judicatum iri. Petrus eximia quadam rerum naturalium cognitione erat instructus, et nova subinde naturalis philosophiæ theorematum ipsum aduentibus exponebat. In singulis autem expositionibus Deum orabat. Porro inter monachos qui eo tempore vixerunt, duo fuere sanctissimi eodem no-

VALESH ANNOTATIONES.

(65) Δύο μὲν, ἔφη, ἐκίνησεν. Scribendum videtur δύο μὲν, ἔφη, ἐκίνησεν.
(66) Ἐκατέρῳ γὰρ αὐτῷ. Scribendum est αὐ-

των. In Regio codice quo usus est Robertus Stephanus legitur, αὐτῷ cum accentu gravi.

VARIORUM.

quemdam efferrī, et magnum eorum gaudium qui ipsi irent obviam. Admiratus ille, atque ejusmodi cœlum beatum prædicans, rogabat ut quid illud esset edisceret. Voxque statim ad illum facta est, esse Amunis in Nitria monachi animam. Atqui a Nitria distat mons in quo erat Antonius, tredecim dierum itineris intervallo. Qui cum Antonio erant, cernentes admirantem senem, rogabant quid id esset, audiereque : Jam obiit Amun. Fratres autem post dies triginta ex Nitria adventientes interrogarunt, atque compererunt ea ipsa die et hora obiisse Amunem, qua ejus animam sursum ferri senex viderat.

— Αἰγύπτιος Μακάριος. Macarius senior ex Thebaide oriundus, monachus Scetensis, Magni Antonii discipulus, clar. circa ann. 373. Vide Sozom., lib. iii, cap. 14; et Theod., lib. iv, cap. 21. Exactis in solitudine annis sexaginta, obiit nonagenarius anno, ut volunt, 391. Scripsit homilias spirituales quinquaginta, *De integritate quæ decet Christianos* : quæ ab aliquo forsan sequioris sæculi interpolatæ exstant Gr. Lat. Paris. 1559, 8°, Francfort, 1594, 8°; denique cum Operibus Greg. Thaumaturgi, Paris. 1622, fol. (Guil. Cave, *Hist.*, vol. 1, p. 207.)

mine nuncupati: uterque enim Macarius dicebatur. Quorum alter ex superiore Ægypto, alter ex urbe Alexandria erat oriundus. Cæterum ambo præ cæteris illustres fuerunt, tum propter abstinentiam, tum ob mores et conversationem, tum ob miracula quæ per eorum manus perpetrabantur. Ægyptius **239** quidem Macarius tot sanavit ægros, tot obsessos a dæmonibus liberavit, ut quæ per gratiam Dei gessit, separatim opus desiderent. Erat porro reverendus pariter ac severus erga illos qui ipsum adibant. Macarius vero Alexandrinus, cum usquequaque similis esset Ægyptio, in hoc uno discrepabat, quod hilaris esset erga eos qui ad ipsum accesserant, et urbanitate quadam juniores ad disciplinam monasticam alliceret. Horum discipulus Evagrius, cum antea verbis solum philosophatus esset, ab iis opere ipso philosophari didicit. Qui primum a Gregorio Nazianzeno Constantinopoli diaconus ordinatus, postmodum una cum illo in Ægyptum profectus est: ibique cum supra memoratis viris congressus, eorum vivendi genus æmulatus est. Nec pauciora aut minora miracula ab illo, quam ab ejus præceptoribus sunt edita. Hic libros conscripsit valde utiles: quorum unus Monachus inscribitur, seu de virtute activa: alter Gnosticus, vel ad eum qui scientiam consequi meruit. Hic liber in quinquaginta distributus est capita. Tertius Antirrheticus inscribitur, ex divinis Scripturis collectus contra dæmones tentatores: et in octo partes divisus, juxta numerum octo cogitationum. Scripsit præterea gnostica problemata sexcenta. Denique duos carminum libros: alterum ad monachos qui in cœnobiis seu congregationibus degunt: alterum ad virginem. Qui quidem quam eximii sint et admiratione digni, quisquis eos legerit, facile cognoscet. Non alienum autem fuerit, ut opinor, ex iis quæ ab illo de monachis commemorantur, pauca quædam superioribus attexere. Sic enim ille dicit ad verbum: Necessarium etiam est monachorum qui ante nos recte ambulaverunt vias inquirere, et ad earum exemplar nos corrigere. Multa enim ab illis sunt et